populis, qui convertentur, pleni dies invenientur². Verumenimvero, si omnem qui ex Mosis erat instituto, cultum rejicit; qui tandem « ne iota quidem unum de lege peribit, donec omnia fiant³ » Apparet ergo reje-

gentibus prodesset abrogata. Neque enim *taurorum hircorumve sanguis* peccata tollere poterat; quantumvis se talibus peccantes reconciliari arbitrantur. Est vero putandum, eo semine excepto, quod Dominus Deus reliquum fecerat, merito in principes et subditos, qui adversus Christum talia ausi sunt, sermonem institui. Itaque, *Non amplius addit, remittam peccata vestra*. Remisit enim iis, qui in Babylonem abrepti erant, cum anni septuaginta prateriissent, teste Zacharia, ubi ait: « *Urbes Juda sprevisti annum hunc jam septuagesimum²²*. » At his se, qui Christum cruci affixerunt, remissurum negat; quamquam tamen ultimis temporibus salvandæ sint reliquæ²³. Neque vero derelictionis causam²² omittit, cum *manus eorum sanguine plenas esse*, Christi cædem innuens, adjungit. Observat enim hoc loco, non quod idola coluerunt; sed quod Dominum non agnoverunt, et ipsum deseruerunt, Sanctumque Israel provocaverunt, argui. Itaque et eorum sacrificia, tanquam impiorum, et qui nihil aliud quam scelera cogitent, aversatur: « *Sacrificium namque Deo spiritus contribulatus²⁴*. » Decet enim seipsum offerre unumquemque, hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium,²⁵ sacrificium laudis²⁷. Talia enim hostiæ, quæ prius umbram futurorum bonorum habebant obscure significabant²⁶; quantumvis specie quadam, ad usque instaurationis tempora crassioribus tunc temporis convenirent; cum eo fine nequaquam sacrificia jusserit lex, ut Deo grata esse ostenderet. Quoniam vero sacrificiorum, quæ ex legis imperio fiebant, multitudinem rejicit, unicam in peccati interitum ad ultima usque sæcula hostiam, ægnum Dei scilicet, « qui tollit peccata mundi²⁸ » amplectitur. Exorta nimirum veritatis luce, nullius opis esse umbra; decetque virtutum opera, et fidem, ejusmodi sacrificiis oblectetur, Deo offerre. Ad hæc, et olim etiam, pro singulorum vitiis eluendis offerendi lex erat; ipseque adeo in victimis Christus adumbratus, veniam largiebatur; sed ex quo nobiscum diversatus est, figuris omnibus jam fidem imposuit. Hoc autem, quod ait: *Plenus sum*, separari, non cum sequentibus jungi, putandum est. Uni namque Deo beatitudine omni *plenus* esse congruit; non illis ipsis rebus, quæ sequuntur. Nam: « *Et ex ejus plenitudine omnes accepimus¹*; » et hunc enim omnia appetunt, nec ullorum ipsa desiderio capitur. Ab ipso fit Stephanus plenus gratia et fortitudine. Et Paulus, statim atque seipsum collegit, spiritu refertus Jerusalem contendit. Plenus inde dierum Abraham; indeque in-

Sed observa non *sanguinem* quemlibet, sed bru-

²² Zachar. 1, 12. ²³ Rom. ix, 27. ²⁴ Psal. i, 19. ²⁵ Rom. xii, 1. ²⁶ Psal. cxix, 25. ²⁷ Hebr. x, 1. ²⁸ Joan. 1, 29. ¹ Joan. 1, 16. ² Psal. lxxii, 10. ³ Math. v, 18.

torum animalium detestari; ad ejus differentiam, qui est ultimis diebus in peccatorum remissionem effusus, qui illo Abelis loquitur longe melius. Translatis vero in ea quæ sunt spiritus, sacrificiis, et sacerdotium ipsum transmutari oportebat; ut quod est secundum ordinem Melchisedech, vicem ipsius subiret. Est porro et *holocaustum* a præcedentibus distinguendum, atque cum *aristum* jungendum; ut ad verbum *nolo* congrue referatur: ad quod etiam respondet quod sequitur, *Neque veniatis in conspectum meum*. Horum enim *nolo* commune verbum est. Abrogat autem cum sacrificiis et illud, quod in Domini conspectum masculinum omne venire jubebat: quia nullo non scelere et dolo abundabant. Scribitur autem: «Oculus Domini super justos ⁴.» Item: *Æquitatem vidit oculus ejus*. Præterea addit: *Quis hæc quæsit de manibus vestris?* Corporalia nimirum legis præcepta. Hoc enim veluti compendio lex tota concluditur, ut proximum nostrum, non aliter ac nosmet ipsos, diligamus. Deinde, *Calcare, ait, atrium meum non apponetis*. Adeo horrore plenum est negotium, eos, qui separati sunt, Ecclesiam despiciere; nisi qui pœnam omnium maximam et gravissimam, ultro amplectuntur. Notat vero contumeliosum ipsorum ingressum, tanquam qui sancta conculcarent. At eorum, qui ingrediuntur, alius quidem ad usque Sancta sanctorum, corporearum rerum vel ab interioribus detracto, nudaque intelligibilem contemplatione positus, progreditur: alius vero cultum magis corporeum attingit. Qui autem nunc inducitur, solum ingredi *atrium jussus*, ne ad externi quidem cultus loca admittitur. Ad legis autem spiritualem contemplationem, per eam, quæ corporalium est, rejectionem nos provocat. Est enim spiritualis *siligo*, sermo de Deo a rerum corporearum cogitatione separatus. Est etiam Deo indignum, olfactus illum voluptate delectari credere; nec *incensi* nomine, sanctificationem eam, quæ **24** animi temperantia in corpore perficitur, quoties æquali temperie animi partes inter se ad *incensi* compositionem consentiunt, intelligere. Ad *neomeniam* præterea sempiternis annis dignam, easque *solemunitates* celebrandas, quæ pœnitentiæ auxilio, res in antiquum statum restituant, adhortatur. Est enim *neomenia*, vitæ in luce deficientis principium, cum fit in deterius mutatio: *Solemunitas* autem ipsa ad eam reversio. Nec alia *Sabbati* nomine cessatio, præter eam, quæ a vitii est, significatur. Cæterum pro *magno die*, *celebrem* reliqui transtulerunt; ut non unum aliquem, sed quemlibet in lege *celebrem*, primum videlicet ac septimum azymorum, ipsamque Pentecostem, et mensis decimum; ipsas denique, ut summam